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ABSTRAKT

Práce se zabývá slovními úlohami s fyzikální tematikou. Cílem práce je sestavit slovní

úlohy s fyzikální tematikou vhodné k zařazení do výuky na základní a střední škole.

U kaţdé úlohy je uvedeno také její řešení. Nedílnou součástí řešení je výčet fyzikálních

pojmů a vzorců, které ţáci mohou k řešení slovní úlohy vyuţít.

V první části práce je ukázáno, jak důleţité jsou slovní úlohy ve výuce matematiky.

Druhá část práce můţe slouţit pro inspiraci jako ukázka slovních úloh s fyzikální

tematikou pro učitele matematiky, kteří nemají fyziku jako druhý aprobační předmět.

V této části práce je na příkladu čtyřiceti jedna slovních úloh ukázáno, jak lze při výuce

matematiky vyuţívat slovní úlohy zasahující do fyzikální oblasti.

Druhá část práce je rozdělena na tři podkapitoly podle toho, na jakém typu škol je vhodné

zařadit daný typ slovní úlohy. První podkapitola obsahuje dvacet osm slovních úloh

vhodných pro pouţití na základní škole. Druhá podkapitola obsahuje deset úloh vhodných

k uţití na školách středních. Poslední podkapitola obsahuje tři ukázkové úlohy, které

přesahují rozsah povinného učiva pro střední školy.

Všechny úlohy obsahují autorské řešení a náměty na doplňující a rozšiřující úlohy a moţné

propojení s jinými předměty v rámci mezipředmětových vztahů. Při řešení je pro lepší

orientaci v textu zachována stejná struktura u všech úloh.

KLÍČOVÁ SLOVA

slovní úlohy, fyzikální témata, sbírka úloh, motivační úlohy

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on word problems related to physics. The main aim is to

create examples of word problems with their solutions suitable for teaching in elementary

and secondary schools. An integral part of the solution of every task is also a list of

physical terms and formulas which students may use to solve the problem.

The first part of the thesis shows the importance of word problems for teaching

mathematics.

The second part may be used as an inspiration for mathematics teachers whose second

teaching qualification is not physics. This part provides the reader with forty one word

problems showing the use of word problems related to physics in the mathematics classes.

The second part is divided into three subchapters according to the type of school for which

the particular category of word problems is appropriate. The first subchapter contains

twenty eight word problems suitable for the use in elementary schools. The second

subchapter contains ten word problems suitable for the use in secondary schools. The last

subchapter contains three examples of tasks beyond the secondary education.

Every problem includes author`s solution and suggestions of additional tasks and possible

combination with other subjects within the interdisciplinary relations. All the solutions

have the same structure in order to ensure better orientation in the text.

KEY WORDS

word problems, problems related to physics, collection of problems, motivational problems
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Úvod

Slovní úlohy s fyzikální tematikou. Proč jsem si vybral právě toto téma? Jiţ skoro dvacet

pět let pracuji jako učitel matematiky a fyziky na různých typech škol. Po celou dobu své

praxe se snaţím ţákům při hodinách ukazovat co nejvíce praktických příkladů, co nejvíce

ukázek toho, kde se mohou s právě probíranou látkou potkat v běţném ţivotě, nejen ve

školních lavicích. Jednou z moţných cest, jak ţákům ukázat propojení matematiky

s běţným ţivotem, je podle mého názoru provázání matematiky s jinými předměty, které

jsou praxi blíţe, například s fyzikou, chemií, biologií či ekonomikou.

K tomuto propojení je vhodné vyuţívat zejména slovní úlohy, i kdyţ právě slovní úlohy

nepatří mezi ţáky k nejoblíbenějším matematickým tématům. Nedávno mi jedna ţákyně

8. ročníku na začátku hodiny, kdyţ jsem říkal, ţe začínáme probírat slovní úlohy řešené

pomocí lineárních rovnic, řekla, ţe ona nechápe slovní úlohy jiţ od třetí třídy a ţe se bojí

zhoršení prospěchu. Samozřejmě jí okamţitě přitakávala více neţ polovina třídy.

Rozproudila se velká diskuze o zbytečnosti slovních úloh, o jejich náročnosti, padaly

otázky: „K čemu nám to bude? Co mám dělat, kdyţ ani moje máma to nepochopila? To já

v ţádném případě nepochopím! Hlavně nesmíme počítat slovní úlohy o pohybu, kvůli nim

měl táta čtyřku z matematiky na vysvědčení, ty jsou strašné!“ Nechal jsem ţáky se

vypovídat a poloţil jsem jim zdánlivě jednoduchou otázku: „Na jak dlouho by kaţdému

z vás vystačila voda na pití ve vodou zcela zaplněné naší učebně (za předpokladu, ţe se

voda nezkazí)?“ Ţáci měli za úkol napsat svůj odhad – ty se lišily, nejkratší odhad byl půl

roku, naopak nejdelší 25 let. Pak jsme tuto slovní úlohu (v práci pouţita jako 26. úloha pro

ZŠ) společně vyřešili a došli k, pro ţáky velmi překvapivému, výsledku. Netvrdím, ţe díky

této úloze začali mít ţáci rádi slovní úlohy, ale aspoň jsem vzbudil jejich zvědavost, co

budeme dále dělat.

Cílem práce je sestavit příklady slovních úloh s fyzikální tematikou vhodných k zařazení

do výuky na základní a střední škole včetně řešení těchto úloh. Nedílnou součástí řešení

kaţdé úlohy je také výčet fyzikálních pojmů a vzorců, které ţáci mohou k řešení slovní

úlohy vyuţít.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám vysvětlením pojmu slovní úloha, dělením slovních úloh a postupem řešení.
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Zamýšlím se nad důleţitostí slovních úloh a formuluji odpověď na otázku: „Proč jsou pro

většinu ţáků slovní úlohy tak obtíţné? Na závěr teoretické části představuji svůj pohled na

spolupráci matematiky a fyziky, na problémy, se kterými se učitelé mohou setkat.

Praktická část obsahuje sbírku úloh s fyzikální tematikou. U kaţdé úlohy je zařazen rozbor,

vhodný zápis, zjednodušený postup řešení a závěr. K většině úloh uvádím také vhodnou

doplňující či rozšiřující úlohu (jiţ bez řešení) a je-li to vhodné, pak i námět na další diskuzi

se ţáky. Praktická část je rozdělena na tři podkapitoly podle toho, na jakém typu škol je

vhodné zařadit daný typ slovní úlohy.
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1 Slovní úlohy

1.1 Co to je slovní úloha?

Jednoznačnou odpověď na otázku z názvu kapitoly „Co to je slovní úloha?“ není

v odborné literatuře vůbec jednoduché nalézt. Mnoho didaktiků matematiky se snaţilo

a stále snaţí pojem slovní úloha přesně definovat, ale jejich definice se různí.

V následujícím textu uvedu několik definic z odborné literatury seřazených podle data

publikování. Pro srovnání začínám citací definice slovní úlohy jednoho z autorů, který

publikoval před listopadem 1989 (Vyšín). Dále jsem volil současné autory (Blaţková,

Kuřina, Novotná, Odvárko, Polák). Při výběru jsem upřednostnil autory, se kterými jsem

se setkával při studiích na přednáškách (Odvárko, Novotná), a autory, jejichţ literaturu rád

vyuţívám ve své učitelské praxi (Blaţková, Kuřina, Novotná, Odvárko, Polák).

Vyšín (1962, s. 104) nazývá slovními úlohami „úlohy aritmetické nebo algebraické,

formulované slovy, nikoli matematickými symboly, nebo úlohy z praxe, jejichţ řešení

vyţaduje rozšíření aritmetické nebo algebraické. Geometrické úlohy se obvykle

nepokládají za slovní úlohy.“

Kuřina (1990, s. 61) definuje slovní úlohy jako „úlohy, v nichţ je obvykle popsána určitá

reálná situace (např. s ekonomickou, přírodní, fyzikální, společenskou či jinou tematikou)

a úkolem řešitele je určit odpovědi na poloţené otázky.“

Blaţková (1993, s. 35) vymezuje slovní úlohy jako „úlohy, v nichţ je souvislost mezi

danými a hledanými údaji vyjádřena slovní formulací a v nichţ je třeba na základě

vhodných úvah zjistit, jaké operace je třeba provést s danými údaji, abychom došli

k údajům, které máme určit.“

Velmi podrobně odpověď na otázku z názvu kapitoly zpracovává Novotná (2000, s. 7).

Nejdříve se věnuje pojmu úloha: „Chceme-li charakterizovat pojem slovní úloha, musíme

si nejprve ujasnit, co si budeme představovat pod pojmem úloha v matematice.“ Dále

Novotná (2000) uvádí definice pojmu úloha od dalších autorů:


[…]

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Řešení:

F1:

Jedná se o úlohu, která zasahuje do kapitoly fyziky Pohyby těles a jejich vzájemné

působení, konkrétně části o práci v gravitačním poli Země.

Důleţité fyzikální pojmy: Newtonův gravitační zákon, práce potřebná k překonání

gravitační síly.

výška pyramidy ............................................... v = 140 m;

délka strany čtvercové základny ...................... a = 200 m;

průměrná hustota kamene ................................ = ;

práce vynaloţená při stavbě pyramidy ............ W = ?

[W] = J.

Ţáci dohledají následující informace:

gravitační zrychlení ......................................... g = .

Z hodin fyziky ţáci znají vzorec pro výpočet práce, překonáváme-li působení gravitační

síly . V tomto vzorci je s dráha, po které působíme silou, a V je

objem přenášeného tělesa. Protoţe pyramida má tvar pravidelného čtyřbokého jehlanu, je

pro výpočty nutné celou stavbu „rozřezat“ na elementární kvádry se čtvercovou podstavou

a výškou ds.

Obrázek 4
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Z podobnosti trojúhelníků CPB a CP´B´ v Obrázku 4 ţáci vyjádří délku podstavy

elementárního kvádru y v závislosti na výšce nad povrchem země s:

. Práci

potřebnou k vyzvednutí elementárního kvádru do výšky s vyjádří ţáci například takto:

, kde ;

( ) .

F2:

∫

( )

;

∫ ( )

;

0

1

;

.

Dosazením číselných hodnot ze zadání vyjde práce vynaloţená ke stavbě Cheopsovy

pyramidy .

F3:

Práce potřebná ke stavbě Cheopsovy pyramidy byla přibliţně 1 602,3 GJ.
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Závěr

Slovní úlohy jsou velmi důleţitou metodou ve vyučování matematice. Rozvíjejí logické

myšlení, kladou nároky na práci s textem, promítají matematické učivo do reálných situací.

Toto své tvrzení jsem doloţil na příkladech výstupů učiva z rámcových vzdělávacích plánů

pro základní i střední vzdělávání. Stejně tak i jednotné státní přijímací zkoušky a státní

maturitní zkouška vyţadují řešení slovních úloh.

V této práci na příkladu čtyřiceti jedna slovních úloh ukazuji, jak lze při výuce matematiky

vyuţívat slovní úlohy zasahující do oblasti fyzikální. Celkem třicet jedna úloh je mých

vlastních, zbylých deset jsem převzal, případně upravil, z učebnic a sbírek. Řešení všech

úloh je autorské, stejně tak náměty na doplňující a rozšiřující úlohy a moţné propojení

s jinými předměty v rámci mezipředmětových vztahů. Při řešení jsem pro lepší orientaci

v textu zachoval stejnou strukturu u všech úloh. Nedílnou součástí řešení kaţdé úlohy je

také výčet fyzikálních pojmů a vzorců, které ţáci mohou k řešení dané úlohy vyuţít. Téměř

všechny úlohy, které tato práce obsahuje, jsem jiţ několikrát úspěšně pouţil ve svých

vyučovacích hodinách.

Ačkoliv má práce přesáhla předepsaný minimální rozsah, nebylo moţné vypracovat zcela

vyčerpávající text k tomuto tématu, a to především vzhledem k nepřebernému mnoţství

různých moţných slovních úloh s fyzikální tematikou. Z tohoto důvodu jsem se při

zpracování soustředil více na úlohy pro základní školu, kde jsem pokryl všechny čtyři

oblasti podle RVP ZV. Úlohy pro střední školy jsem volil tak, aby rozšiřovaly jiţ

vytvořené úlohy pro školy základní. Pro ilustraci jsem uvedl také tři úlohy na vyuţití

integrálního počtu, přestoţe toto učivo jiţ přesahuje rozsah učiva podle RVP G.

Sbírku úloh mohou ve své práci vyuţít všichni učitelé matematiky na základní i střední

škole. Slovní úlohy v ní obsaţené jsem vybral tak, aby ţákům ukázaly propojení

matematiky s reálným ţivotem.

Jednou z moţností pokračování této práce je výzkum, jakými metodami a postupy ţáci řeší

slovní úlohy s fyzikální tematikou. Toto téma bych rád v budoucnu zpracoval. Dalším

z moţných pokračování této práce je rozšíření příkladů slovních úloh tak, aby pokryly také

učivo školy střední.
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Seznam použitých zkratek

ŠVP ................Školní vzdělávací program

RVP ...............Rámcový vzdělávací program

RVP ZV .........Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVP G ...........Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

ZŠ ..................Základní škola

SŠ ...................Střední škola

M ....................Kategorie stupně dosaţeného vzdělání M blíţe v (Opatření č. 5 ministra

školství, mládeţe a tělovýchovy, kterým se mění rámcové vzdělávací

programy oborů středního vzdělávání kategorie stupně dosaţeného vzdělání

M a L0, které jsou stanoveny v nařízení vlády č. 445/2016 Sb., ve znění

nařízení vlády č. 71/2017 Sb., 2017, s. 2 - 3)

L0 ...................Kategorie stupně dosaţeného vzdělání L0 blíţe v (Opatření č. 5 ministra

školství, mládeţe a tělovýchovy, kterým se mění rámcové vzdělávací

programy oborů středního vzdělávání kategorie stupně dosaţeného vzdělání

M a L0, které jsou stanoveny v nařízení vlády č. 445/2016 Sb., ve znění

nařízení vlády č. 71/2017 Sb., 2017, s. 3)

F1 ...................1. fáze mého rozdělení postupu řešení slovní úlohy do tří fází

F2 ...................2. fáze mého rozdělení postupu řešení slovní úlohy do tří fází

F3 ...................3. fáze mého rozdělení postupu řešení slovní úlohy do tří fází
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