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Vedoucí práce a oponent přednesli podstatné skutečnosti ze svých
posudků a položili otázky.
Uchazeč na vznesené otázky odpověděl.
V obecné rozpravě padly tyto otázky, na které uchazeč odpověděl:
Proč autor využívá ve výuce tzv. trojúhelník pro vyjádření neznámé
ze vzorce?
V řešeních úloh je uvedeno vždy jedno autorské řešení. Většina úloh
se dá řešit více strategiemi. Je si toho autor vědom?
U rychlosti je nutné vše vztahovat ke vztažné soustavě (což u úloh z
reálného života vynecháváme). Autor to u prezentované úlohy
nezmínil. Proč?

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a
jednomyslně se shodli na výsledku 1.
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